Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 288ª (DUCENTÉZIMA OCTOGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às catorze horas e catorze minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 288ª (ducentésima octogésima oitava) reunião ordinária do
Conselho Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a
presença dos seguintes membros: Profª Clicia Grativol Gaspar De Matos – Reitora em exercício, que presidiu
a reunião; Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Prof. Manuel Antonio Molina
Palma – Pró-Reitor de Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Prof. Francimar
Fernandes Gomes – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Milton Masahiko Kanashiro -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. André de Oliveira Carvalho - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos Laboratórios
do CCT, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Profª Célia
Quirino - Representante dos Docentes do CCTA, Prof. Jan Schripsema – Representante dos Docentes do
CCT, Profª Angela Pierre Vitória – Suplente do Representante dos Docentes do CBB, Prof. Carlos Henrique
Medeiros de Souza – Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Victor Martin
Quintanilha Flores – Representante da Câmara de Graduação e Prof. Leonardo Mota de Oliveira –
Representante da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários.; e como convidado, Prof. Luis Passoni –
Chefe de Gabinete. Ausentes: Profª Eliana Crispim França Luquetti – Representante dos Docentes do CCH e
Wanderson Rosa da Silva – Representante dos discentes da Graduação. Tratou-se da seguinte pauta: 1 –
Informes; 2 – Aprovação da Ata da 287ª reunião; 3- Enquadramento Inicial: 3.1- Daniel Gonçalves
(SEI-260009/000814/2022); 3.2- Glauber Dias (SEI-260009/003769/2020); 3.3- Niander Cerqueira
(SEI-260009/001926/2023); 4- Progressão Diferenciada: 4.1- Antonio Gesualdi (SEI-
260009/005490/2022); 4.2- Cláudia Prins (SEI-260009/001915/2021); 4.3- Marinete Carrera (SEI-
260009/004619/2022); 4.4- Paulo Beggio (SEI-260009/002758/2023); 4.5- Tadeu Oliveira (SEI-
260009/001591/2021); 5- Mérito Acadêmico (SEI-260009/004176/2023): 5.1- Carolina Costa; 5.2-
Viviane Felipe; 6- Alteração de nome do PPGPEP (SEI-260009/003391/2023); 7- Altera Resolução
COLAC 02/2007 (SEI-260009/004352/2023); 8- Aditivo ACT Equinor (SEI-260009/000852/2020); 9-
Afastamento do país: 9.1- Afonso Azevedo; 9.2- José Holanda; 9.3- Luiz Guilhermo; 9.4- Niander
Cerqueira; 9.5- André Lacerda; 10- Assuntos Gerais.  O Reitora em exercício iniciou a reunião
informando que o Reitor está ausente por estar participando de reunião no CECIERJ, no Rio de Janeiro.
Passou para o item 1 da pauta – Informes, informando que nos dias 02 e 03/09/2023 ocorreu o Conecta
EAD UENF, com discussões de alto nível, voltado para coordenadores e tutores que trabalham nos cursos
semipresenciais da UENF e a palestra de abertura foi realizada pelo Prof. Carlos Bielschowsky. Ressaltou o
esforço da Profª Marilda. A Profª Maura informou que participou de reunião do Conselho Superior da
FAPERJ e comunicou que existe um movimento para lançamento de vários editais voltados para parcerias
internacionais e que encaminhará à ASSAI. A Profª Maura informou ainda que, o FINEP também lançará
vários editais com características diferentes, inclusive para a extensão. O Prof. Juraci informou que as
alterações no Sistema Acadêmico estão em andamento, faltando alguns ajustes. O Prof. José Ricardo
informou que as aulas do Programa de Mestrado Profissional - Programa de Pós-graduação em Clima e
Energia iniciarão as aulas em 11/09/2023 e agradeceu o apoio da Reitoria no evento que ocorreu no período
de 31/08 a 02/09/2023. A Reitora em exercício passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 287ª
reunião - A Ata foi colocada em discussão com a alteração solicitada por ela, e não havendo manifestações,
foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. A Reitora em exercício passou para o item 3 da
pauta: Enquadramento Inicial: 3.1- Daniel Gonçalves; 3.2- Glauber Dias; 3.3- Niander Cerqueira – Foi

Ata de Reunião 60398016         SEI SEI-260009/004913/2023 / pg. 1

colocado em discussão o enquadramento inicial de Daniel Gonçalves, Glauber Monteiro Dias e de Niander
Aguiar Cerqueira e não havendo manifestações e colocados em votação, foram aprovados por unanimidade.
Item 4 da pauta: Progressão Diferenciada: 4.1- Antonio Gesualdi; 4.2- Cláudia Prins; 4.3- Marinete
Carrera; 4.4- Paulo Beggio; 4.5- Tadeu Oliveira – A Reitora em exercício colocou em discussão a
progressão diferenciada de Antonio Gesualdi Junior, Cláudia Lopes Prins, Marinete Pinheiro Carrera, Paulo
Cesar Beggio e de Tadeu Silva de Oliveira e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovados por unanimidade. Item 5 da pauta: Mérito Acadêmico: 5.1- Carolina Costa; 5.2- Viviane Felipe
– A Reitora em exercício colocou em discussão o Diploma de Mérito Acadêmico dos alunos; Carolina Lopes
da Silva Costa do Polo Petrópolis e Viviane Carreiro Felipe do Polo Itaocara e não havendo manifestações,
colocou em votação, sendo aprovados por unanimidade. Item 6 da pauta: Alteração de nome do PPGPEP –
A Reitora em exercício colocou em discussão a solicitação de alteração de nome do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Reservatório e de Exploração para Programa de Pós-Graduação em Engenharia
e Exploração de Petróleo. A Profª Maura esclareceu sobre a necessidade de alteração do nome do Programa.
Não havendo outras manifestações, foi colocado em votação, sendo aprovada por unanimidade. Item 7 da
pauta: Altera Resolução COLAC 02/2007 – A Reitora em exercício sugeriu a inclusão de todos os
documentos no processo, e que esse assunto ficasse para ser discutido na próxima reunião. Informou que o
Prof. Juraci deu sugestões para alteração do texto. Colocado em votação, o adiamento da discussão para a
próxima reunião, foi aprovado por unanimidade. Item 8 da pauta - Aditivo ACT Equinor  – Foi colocado em
discussão o Termo aditivo do Convênio SAP nº 460002527 celebrado entre UENF, FACC e EQUINOR,
intitulado “Caracterização Petrofísica de Carbonatos do Pré-sal e Análogos” e o Prof. José Ricardo prestou
os esclarecimentos. Não havendo mais manifestações, a Reitora em exercício colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Item 9 da pauta - Afastamento do país: 9.1- Afonso Azevedo; 9.2- José
Holanda; 9.3- Luiz Guilhermo; 9.4- Niander Cerqueira; 9.5- André Lacerda  – A Reitora em exercício
colocou em votação a inclusão na pauta, a solicitação de afastamento do Prof. Lacerda, sendo aprovada por
todos. À seguir, colocou em discussão os afastamentos de Afonso Rangel Garcez de Azevedo no período de
03/11/2023 a 11/11/2023, José Nilton França de Holanda no período de 04/11/2023 a 11/11/2023, Luiz
Humberto Guilhermo Felipe no período de 15 a 18/09/2023, Niander Aguiar Cerqueira no período de
03/11/2023 a 11/11/2023 e André Lacerda de Abreu Oliveira no período de 25/09/2023 a 01/10/2023. Não
havendo manifestações, colocou o bloco de afastamentos em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, a Reitora em exercício agradeceu a todos e encerrou a reunião às catorze horas e
quinze minutos.

Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos

Reitora em exercício

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 04/10/2023,
às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 05/10/2023, às
13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 60398016 e
o código CRC 93ED963C.

Referência: Processo nº SEI-260009/004913/2023 SEI nº 60398016

Ata de Reunião 60398016         SEI SEI-260009/004913/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 60398016